
Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 1 di 6 

 

  

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 64 del 21 dicembre 2017 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  abbattimento di due piante di palma infestate da punteruolo 

rosso c/o Villa Bianca - Savona. 
  
 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 2 di 6 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Considerato che il Sindaco di Savona, con Ordinanza prot. n° 63 del 1 Dicembre 2017, pervenuta in 

data 4 Dicembre 2017 ns. prot. n° 2431, ha disposto l’abbattimento immediato di due piante di palma 

infestate da punteruolo rosso presenti presso il giardino di pertinenza dell’immobile di proprietà 

aziendale denominato “Villa Bianca”, sito in Via Prudente, 13 – Savona; 

 



Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 3 di 6 

 

 

Dato atto che per l’effettuazione di tale intervento risulta necessario procedere alla copertura con teli 

impermeabili dell’area interessata, alla protezione tramite reti o teloni delle parti di tronco infestate 

prima del taglio, alla raccolta e l’imbustamento di tutti i residui, la distruzione del materiale infestato 

a mezzo di tempestiva triturazione o cippatura da effettuarsi in loco ai sensi del nuovo Piano d’Azione 

Regionale contro il punteruolo rosso della palma, approvato con Decreto del Dirigente del Settore 

Fitosanitario regionale n° 1405 del 22/03/2017, nonché utilizzare una piattaforma aerea e personale 

qualificato e dotato di idonea formazione; 

 

Atteso che sono state verbalmente interpellate ed invitate a formulare urgentemente un preventivo di 

spesa tre ditte specializzate del settore e che le stesse hanno provveduto, entro il termine richiesto, a 

fare pervenire offerta economica; 

 

Esaminata e ritenuta congrua con i prezzi attualmente presenti sul mercato, la proposta pervenuta 

dalla Cooperativa “Il Rastrello” Genova (GE) -  che prevede la realizzazione dell’intervento secondo 

le modalità richieste per un importo complessivo pari ad € 2.600,00 oltre I.V.A. 22% (prezzo più 

basso rispetto alle altre offerte); 

 

Considerato: 

 

-  che per tale intervento, le caratteristiche della prestazione da eseguire risultano ben definite, essendo 

individuate e previste tutte le caratteristiche e condizioni della prestazione; 

- che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile procedere 

attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

- che il codice identificativo di gara è ZB42156851; 

 

Dato atto che l’importo economico complessivo ammonta ad € 2.600,00 oltre I.V.A., così per 

complessivi € 3.172,00 I.V.A. 22% compresa; 

 

Richiamata la delibera C.d.A. n. 4 del 23/02/2017, con cui è stato approvato il bilancio preventivo 

economico relativo all’anno 2017 ed il bilancio economico triennale di previsione 2017 - 2019; 

 

 

 

 



Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 4 di 6 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di affidare urgentemente alla Cooperativa “Il Rastrello” Genova (GE)  - l’intervento di 

abbattimento delle due piante di palma infestate da punteruolo rosso presenti presso il giardino 

di pertinenza dell’immobile di proprietà aziendale denominato “Villa Bianca”, sito in Via 

Prudente, 13 – Savona, con tutte le modalità ed indicazioni contenute nell’Ordinanza 

Sindacale n° 63/2017;  

2) di dare atto che la spesa ammontante ad € 2.600,00 oltre I.V.A, così per complessivi € 

3.172,00 I.V.A. 22% compresa, graverà sul budget del Settore Tecnico. 

 

 

 

 

                Il Responsabile del Settore Tecnico 

        

 

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 29 DICEMBRE 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 29 DICEMBRE 2017 

 

  IL DIRETTORE 

 

                                                                                              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, __________________ 

                Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

         ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 64 del 21/12/2017 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 64 del 21 dicembre 2017 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

                                                                                                   IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

          ECONOMICO - FINANZIARIO 

           Titolare di Posizione Organizzativa 

                               

               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                            

             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

  

Il Responsabile del Procedimento           Estensore del Provvedimento 

                       

   F.TO CLAUDIO BERRUTI                             _________________ 

                 

  


